25. Mais il ne fut pas reconnaissant suivant les bienfaits qu'il avait reçus, et la colère sévit contre lui et contre Juda et Jérusalem.

26. Mais il s'humilia ensuite, et les habitants de Jérusalem avec lui, de ce que son cœur avait été exalté, et voilà pourquoi la colère du Seigneur ne fondit pas sur eux pendant les jours d'Ezéchias.

27. Or Ezéchias fut très riche et très illustre; il amassa beaucoup de trésors d'argent et d'or et de pierres précieuses, et d'aromates et d'armes de tout genre et de vases d'un grand prix.

28. Il avait aussi des magasins de froment de vin et d'huile et des étables pour toutes bêtes de somme et des bergeries pour les troupeaux.

29. Et il se bâtit des villes, car il

rum, et de manu omnium, et præstitit eis quietem per circuitum.

23. Multi etiam deferebant hostias et sacrificia Domino in Jerusalem, et munera Ezechie regi Juda: qui exaltatus est post hæc coram cunctis gentibus.

24. In diebus illis ægrotavit Ezechias usque ad mortem, et oravit Dominum; exaudivitque eum, et dedit ei signum.

IV Reg. 20, I Isa. 38. 1.

25. Sed non juxta beneficia, quæ acceperat, retribuit, quia elevatum est cor ejus; et facta est contra eum ira, et contra Judam et Jerusalem.

26. Humiliatusque est postea, eo quod exaltatum fuisset cor ejus, tam ipse quam habitatores Jerusalem; et idcirco non venit super eos ira Domini in diebus Ezechie.

27. Fuit autem Ezechias dives, et inclytus valde, et thesauros sibi plurimos congregavit argenti et auri et lapidis pretiosi, aromatum et armorum universi generis, et vasorum magni pretii.

28. Apothecas quoque frumenti, vini, et olei, et præsepia omnium jumentorum, canasque pecorum,

29. Et urbes ædificavit sibi; ha-

23. — *Multi etiam...* Parmi ceux qui apportèrent des offrandes au Seigneur et des présents au roi, il faut comprendre non seulement les Israélites, mais aussi les peuples voisins que la destruction de l'armée assyrienne délivra d'un ennemi formidable et qui eurent à cœur de rendre hommage au Dieu d'Israël.

E. MALADIE ET GUÉRISON D'ÉZÉCHIAS, XXXII, 24-26.

24. — *In diebus illis...* Le récit détaillé de cet événement et de ses conséquences se trouve dans IV Rois. xx, 1-11 et Is., xxviii.

25. — *Quia elevatum est cor ejus.* Ezéchias se rendit coupable d'orgueil en montrant avec complaisance ses trésors aux envoyés du roi de Babylone et en leur énumérant ses ressources, Cfr. IV Rois. xx, 12-15; Is., xxxix, 1-4. — *Et contra Judam et contra Je-*

rusalem. Parce que Juda et Jérusalem partagèrent les sentiments du roi, Cfr. xix, 10; I Paral., xxvii, 4. Isaïe prédit à Ezéchias qu'en punition de son orgueil tous ses trésors seraient conduits à Babylone et que quelques-uns de ses fils deviendraient les serviteurs du roi de Babylone, IV Rois, xx, 15-18; Is., xxxix, 5-7.

26. — *In diebus Ezechie.* Cfr. Is., xxxix, 8. Dieu différa sa vengeance et se servit plus tard des Chaldéens pour être les ministres de sa justice sur la famille royale et sur Juda.

F. RICHESSES D'ÉZÉCHIAS; FIN DE SON RÈGNE, XXXII, 27-33.

27. — *Et armorum universi generis.* L'hébreu *וְלִמְנִיחַ*, *oulemaginim*, « et pour les boucliers » désigne les armes en général.

29. — *Et artes ædificavit sibi.* D'après l'ensemble du contexte, il semble peu probable

bebat quippe greges ovium et armentorum innumerabiles eo quod dedisset ei Dominus substantiam multam nimis.

30. Ipse est Ezechias, qui obturavit superiorem fontem aquarum Gihon, et avertit eas subter ad occidentem urbis David; in omnibus operibus suis fecit prospere quæ voluit.

31. Attamen in legatione principum Babylonis, qui missi fuerant ad eum, ut interrogarent de portento, quod acciderat super terram, dereliquit eum Deus ut tentaretur, et nota fierent omnia quæ erant in corde ejus.

32. Reliqua autem sermonum Ezechiae, et misericordiarum ejus, scripta sunt in visione Isaie filii Amos prophetæ, et in libro Regum Juda et Israel.

33. Dormivitque Ezechias cum patribus suis, et sepelierunt eum super sepulchra filiorum David; et celebravit ejus exequias universus Juda, et omnes habitatores Jerusalem; regnavitque Manasse filius ejus pro eo.

avait d'innombrables troupeaux de moutons et de bœufs, parce que le Seigneur lui avait donné de très grands biens.

30. C'est cet Ezéchias qui boucha la source supérieure des eaux du Gihon et les détourna au-dessous, à l'occident de la ville de David. Dans toutes ses œuvres, il fit avec succès ce qu'il voulut.

31. Cependant lors de la députation des princes de Babylone qui furent envoyés vers lui pour l'interroger touchant le miracle qui était arrivé sur la terre, Dieu l'abandonna, pour qu'il fût éprouvé et que tout ce qu'il avait dans le cœur fût connu.

32. Mais le reste des actions d'Ezéchias et de ses miséricordes est écrit dans la vision du prophète Isaïe, fils d'Amos et dans le livre des rois de Juda et d'Israël.

33. Et Ezéchias s'endormit avec ses pères et on l'ensevelit au-dessus des tombeaux des fils de David. Et tout Juda et tous les habitants de Jérusalem célébrèrent ses funérailles. Et Manassé son fils régna à sa place.

qu'il s'agisse de villes proprement dites, mais plus vraisemblablement de tours de garde, Cfr. xxvi, 10 et IV Rois, xvii, 9. — *Substantiam multam nimis*. C'est-à-dire, de nombreux troupeaux. Le mot hébreu רכוש, *rekousch*, a le même sens ici que xxxi, 2.